
 

 

Prot. 493/VI.10                                                                                                            Mattinata,01/02/2023 

All’albo Istituto 
Al sito web della scuola 
Alle Scuole della provincia 
di FG 
Agli ATTI PNRR 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e successive mm.ii. per la Realizzazione del sito web dell’Istituto PNRR M1C1 Investimento 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”  finanziamento riferito al progetto di cui all’Avviso  Pubblico 

“Misura 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei servizi pubblici- Scuole (Aprile2022)” – PNRR, M1C1 

investimento !.$ “Servizi e cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione europea- Next Generation 

EU 

CUP - J51F22001310006 

CIG- 96352961CC 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  



VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»;  

VISTO l’avviso pubblico “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici- Scuole (Aprile 

2022” – PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’Unione 

europea - NextGenerationEU;  

RILEVATA la necessità di procedere alla realizzazione del sito Web dell’Istituto;  

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 Investimento 1.4 “ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” SCUOLE (Aprile 2022) Finanziamento dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU: “SITI WEB- Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” presentata dal nostro 

istituto il 23/06/2022 CANDITATURA N.30918; 

VISTA l’ammissione della candidatura su PA digitale 2026, identificata con il n. 30918; 

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi in 

questione, come da videate acquisite al Prot. N.209/1/VI-3 del 19/01//2023; 

DATO ATTO che la fornitura è comunque presente sul MEPA e che il servizio offerto dall’operatore 

economico “MADISOFT S.P.A..”, siti web per le pubbliche amministrazioni, con sede in POLLENZA 

MC alla Via G.FALCONE, n 5 - P.IVA 0733203595, è rispondente ai fabbisogni dell’Istituzione 

Scolastica e che la stessa procederà, pertanto, alla relativa acquisizione mediante ODA su MePA; 

 

VISTO l’esito dei controlli effettuati dalla I.S. sull’operatore economico comprovanti la solidità 

economica 

 

DETERMINA 

 

di assegnare alla Ditta suddetta l’acquisto del seguente servizio: 

- -realizzazione nuovo sito web della scuola su template AgID, recupero dati dal vecchio sito, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto 

tramite ODA su MePA all’operatore economico; 



- di impegnare la spesa di € 4.000,00 (duemila/00) (oltre IVA al 22%) con imputazione al 

capitolo di bilancio che presenta disponibilità sufficienti P.1- FONDI MISURA MISURA 1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI “SCUOLE; 

- di disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 136/2010;  

- di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione; 

- di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa di € 4.000,00 (duemila/00) (oltre IVA al 

22%) di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio.  

- Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato:  

- dallo schema di preventivo fornito dalla Ditta mediante Ordine di Acquisto Diretto ODA 

come previsto sulla piattaforma MEPA ai sensi di quanto previsto dall'art. 32 c.14) del 

Codice dei Contratti o in forma elettronica. 

-  

 La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini 

indicati dall'Amministrazione. Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D. 

L. gs. n. 50/2016 all'esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione 

verificando a sorteggio almeno uno di quelli dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto di 

verifica. 

 Il presente provvedimento viene assegnato al DSGA per gli adempimenti di competenza e viene 

pubblicato sul sito della scuola, sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti 

www.comprensivomattinata.edu.it . 

 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Francesco Pio Maria 

D’Amore 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Francesco Pio Maria D’AMORE 
                                                                                                (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
                                                                                              sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993) 

 


